

Informazione Regolamentata n. 20090-7-2025	Data/Ora Inizio Diffusione 29 Settembre 2025 18:28:22	Euronext Growth Milan
--	--	-----------------------

Societa' : SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM

Identificativo Informazione : 210413
Regolamentata

Utenza - referente : SCMSIMN01 - Morana Corrado

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 29 Settembre 2025 18:28:22

Data/Ora Inizio Diffusione : 29 Settembre 2025 18:28:22

Oggetto : SCM SIM: Approvata la relazione finanziaria
semestrale al 30 giugno 2025

Testo del comunicato

Vedi allegato

Comunicato Stampa

SCM SIM: Approvata la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025

- **Commissioni attive:** euro 4,49 mln, -1% vs euro 4,54 mln al 30.06.2024
- **Margine di intermediazione:** euro 2,3 mln, +5,9% vs euro 2,16 mln al 30.06.2024
- **Risultato d'esercizio:** euro 0,07 mln vs euro 0,19 mln al 30.06.2024
- **Asset under control:** euro 926 mln vs euro 947 mln al 31.12.2024
 - Patrimoni in gestione pari a euro 288 mln (euro 276 mln al 31.12.2024)
 - Patrimoni in consulenza pari a euro 255 mln (euro 253 al 31.12.2024)
 - Valore dei prodotti assicurativi pari a euro 323 mln (euro 363 mln al 31.12.2024)
 - Patrimonio della Sicav pari a euro 60 mln (euro 56 mln al 31.12.2024)
- **Consulenti finanziari e assicurativi:** n. 53 (n. 54 al 31.12.2024)

Milano, 29 settembre 2025

Il Consiglio di Amministrazione di **Solutions Capital Management SIM S.p.A.** (la "Società" o "SCM SIM"), società quotata su Euronext Growth Milan di Borsa Italiana S.p.A. e nel segmento open market "Quotation Board" della Borsa di Francoforte, si è riunito in data odierna e ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025, redatta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS, sottoposta volontariamente a revisione contabile limitata.

Risultati economico-finanziari al 30 giugno 2025

Al 30 giugno 2025 le **commissioni attive** sono pari a euro **4,49** milioni, in linea (-1%) rispetto a Euro 4,54 milioni al 30 giugno 2024, nonostante il limitato apporto delle commissioni di performance rispetto allo scorso anno.

Nello specifico, tutti i servizi dell'azienda registrano delle ottime performance con, in particolare, le commissioni sulla consulenza in materia di **investimenti** che risultano pari a euro **740** mila (+20,2% vs 30 giugno 2024), mentre quelle sulle **gestioni patrimoniali**, pari a euro **1,2 milioni**, superano dell'8,9% quelle registrate al 30 giugno 2024.

Le commissioni da **consulenza generica** sono pari a euro **1,47** milioni (+4,8% vs euro 1,40 milioni al 30 giugno 2024). Anche le commissioni del comparto **assicurativo**, pari a euro **974 mila**, superano del 6% quelle registrate al 30 giugno 2024.

Le commissioni di **performance**, invece, pari a euro **102** mila, sono inferiori dell'80% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente (euro 504 mila al 30 giugno 2024) a causa dell'andamento non favorevole dei mercati finanziari.

Le **commissioni passive**, pari a euro **2,16 milioni**, subiscono una contrazione dell'8%, evidenziando una riduzione significativa del pay-out complessivo che deriva, in gran parte, dalla minore retrocessione media nel comparto assicurativo a seguito del completamento dell'integrazione in rete dei nuovi consulenti acquisiti nel 2023.

In crescita il **marginale di intermediazione** che evidenzia un incremento del **5,9%**, passando da euro 2,16 milioni rispetto a euro **2,29** milioni del medesimo periodo dell'esercizio precedente.

Riguardo ai **costi operativi**, pari a euro 2,13 milioni, si registra un incremento - già pianificato dalla società - del 10%, determinato, in particolare, da alcuni costi commerciali, dal reclutamento e dall'iva indetraibile. Stabile il costo del personale che varia del 3,6%.

Il **risultato netto è positivo** per euro **67** mila, nonostante il residuale apporto delle commissioni di performance, anche se risulta inferiore rispetto al risultato del primo semestre 2024 (euro 192 mila).

Nel primo semestre 2025 la **raccolta netta** è risultata positiva per euro 31 milioni. La raccolta nelle gestioni patrimoniali è positiva per euro 17 milioni e per 4,6 milioni nella consulenza. Nel comparto assicurativo si registra nuova raccolta positiva di euro 9,4 milioni.

Gli **Asset Under Control** si attestano a euro **926** milioni, in crescita di euro 24 milioni rispetto al dato del 31 marzo 2025. In particolare, i **patrimoni in gestione** sono pari a euro 288 milioni (euro 275 milioni al 31/03/2025), i **patrimoni in consulenza** sono pari a euro 255 milioni (euro 260 milioni al 31/03/2025), il valore delle **polizze** è pari a euro 323 milioni (euro 309 milioni al 31/03/2025) e, infine, il **patrimonio della Sicav** è pari a euro 60 milioni (euro 58 milioni al 31/03/2025).

Il **Patrimonio netto** risulta in aumento a euro **3,27** milioni rispetto a euro 3,20 milioni al 31 dicembre 2024 per effetto del positivo risultato economico registrato nel semestre.

Principali eventi nel corso del primo semestre 2024

In coerenza con il Piano Industriale, la Società ha proseguito nelle sue attività rivolte prevalentemente alla clientela *private*, focalizzandosi su offerte create su misura per i clienti.

In data **18 marzo 2025** il Consiglio di Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2024 e la proposta all'Assemblea di portare a nuovo pari a euro 415.468.

In data **29 aprile 2025**, l'Assemblea degli Azionisti ha approvato il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024 e la Relazione sulle politiche di Remunerazione ed Incentivazione.

In data **20 maggio 2025** il Consiglio di Amministrazione ha preso visione dei principali risultati economico - finanziari gestionali al 31 marzo 2025.

Documentazione

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025 sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dal Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, sul sito internet della Società, www.scmsim.it, nella sezione "Investors/Bilanci e Relazioni", nonché sul sito di Borsa Italiana nella sezione Azioni>Documenti.

Di seguito

- Stato Patrimoniale SCM SIM S.p.A. al 30 giugno 2025
- Conto Economico SCM SIM S.p.A. al 30 giugno 2025
- Rendiconto Finanziario SCM SIM S.p.A. al 30 giugno 2025

Il presente comunicato stampa è consultabile sul sito internet della Società, www.scmsim.it, (sezione Investors>Comunicati Stampa) e sul sistema autorizzato di diffusione e stoccaggio delle informazioni regolamentate www.emarketstorage.it.

Solutions Capital Management SIM S.p.A. "SCM" è una società di Intermediazione Mobiliare autorizzata alla gestione di portafogli, alla consulenza in materia di investimenti e al servizio di collocamento. SCM è una realtà attiva dal 2009 e da luglio 2016 è la prima SIM quotata sul mercato Euronext Growth Milan (già AIM Italia) di Borsa Italiana. SCM è indipendente da gruppi bancari, assicurativi e industriali ed è un soggetto vigilato e controllato da CONSOB, Banca d'Italia e Borsa Italiana. Tramite i servizi di Private Banking e Wealth Management, SCM offre soluzioni di advisory personalizzate per i clienti, applicando un modello di business unico, innovativo e sostenibile in Italia, che si fonda sull'indipendenza, trasparenza e assenza di conflitto di interessi in linea con il modello di consulenza fee only.

Per informazioni:

SCM SIM S.p.A.

Emittente

Via Maurizio Gonzaga, 3 - 20123 Milano

CFO & Investor Relator Manager

Corrado Morana -

corrado.morana@scmsim.it

Integrae Sim S.p.A.

Euronext Growth Advisor

Piazza Castello, 24 - 20121 Milan

Tel.: +39 02 80506160

Francesco D'Antonio -

francesco.dantonio@integraesim.it

CONTO ECONOMICO

	30/06/2025	30/06/2024
10. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(6.992)	-
30. Utile/Perdita da cessione o riacquisto di:	-	-
a) attività finanziarie		
b) passività finanziarie		
40. Risultato netto delle altre attività e delle passività finanziarie valutate al fair value con impatto a ce	-	-
a) Attività e passività finanziarie designate al fair value		
b) Attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value		-
50. Commissioni attive	4.487.167	4.542.292
60. Commissioni passive	(2.163.473)	(2.352.027)
70. Interessi Attivi e proventi assimilati	150	62
80. Interessi Passivi e oneri assimilati	(23.865)	(25.358)
90. Dividendi e proventi simili		
110. Margine di intermediazione	2.292.987	2.164.969
120. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio credito di:		
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato		
b) attività finanziarie valutate al f. v. con impatto su redd. complessiva		
130. Risultato netto della gestione finanziaria	2.292.987	2.164.969
140. Spese Amministrative	(2.133.223)	(1.940.062)
a) Spese per il personale	(910.825)	(879.446)
b) Altre spese amministrative	(1.222.398)	(1.060.616)
160. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(159.121)	(157.701)
170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(5.053)	(10.116)
180. Altri proventi e oneri di gestione	75.732	146.018
190. COSTI OPERATIVI	(2.221.665)	(1.961.860)
240. Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte	71.322	203.109
250. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(4.056)	(11.191)
260 Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte	67.266	191.918
280. Utile (Perdita) d'esercizio	67.266	191.918

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Valori in unità di euro

	30/06/2025	31/12/2024
10. Cassa e disponibilità liquide	1.730.196	1.269.946
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico		
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione		
b) attività finanziarie designate al fair value		
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value		
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.396.912	2.543.895
a) crediti verso banche		
c) crediti verso la clientela	1.396.912	2.543.895
80. Attività materiali	833.171	904.907
90. Attività immateriali	63.160	68.212
100. Attività fiscali	860.264	843.161
a) Correnti	37.962	18.181
b) Anticipate	822.302	824.980
120. Altre attività	965.213	798.321
TOTALE ATTIVO	5.848.915	6.428.441

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

	30/06/2025	31/12/2024
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.427.228	1.785.726
a) debiti	1.427.228	1.785.726
b) titoli in circolazione		
60. Passività fiscali	6.717	14.015
a) Correnti	4.056	11.354
b) Differite	2.661	2.661
80. Altre passività	961.590	1.258.428
90. Trattamento di fine rapporto del personale	182.265	174.903
110. Capitale	2.234.264	2.234.264
140. Sovrapprezzi di emissione	340.785	340.785
150. Riserve	628.258	212.790
160. Riserve da valutazione	543	(7.938)
170. Utile (Perdita) d'esercizio	67.266	415.468
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	5.848.915	6.428.441

RENDICONTO FINANZIARIO

	30/06/2025	30/06/2024
Metodo diretto		
A. ATTIVITÀ OPERATIVA		
1. Gestione	231.440	191.918
interessi attivi incassati	150	
interessi passivi pagati	(23.865)	(25.296)
dividendi e proventi simili	0	0
commissioni nette	2.323.694	2.190.265
spese per il personale	(910.825)	(879.446)
altri costi	(1.229.390)	(1.259.968)
altri ricavi	75.732	177.553
imposte e tasse	(4.056)	(11.191)
costi/ricavi relativi ai gruppi di attività in via di dismiss. e al netto dell'effetto fiscale		
2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	884.146	0
attività finanziarie detenute per la negoziazione		
attività finanziarie al fair value altre attività obbligatoriamente valutate al fair value		
attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva		
attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.146.983	
altre attività	(262.837)	
3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie	(655.336)	7.550
passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(358.498)	
passività finanziarie di negoziazione		
passività finanziarie designate al fair value		
altre passività	(296.838)	7.550
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa	460.250	199.468
B. ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
1. Liquidità generata da		
vendite di partecipazioni		
dividendi incassati su partecipazioni		
vendite di attività materiali		
vendite di attività immateriali		
vendite di rami d'azienda		
2. Liquidità assorbita da		0
acquisti di partecipazioni		
acquisti di attività materiali		
acquisti di attività immateriali		
acquisti di rami d'azienda		
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento	0	0
C. ATTIVITÀ DI PROVVISTA		
emissioni/acquisti di azioni proprie		
emissioni/acquisti di strumenti di capitale		
distribuzione dividendi e altre finalità		
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	0	0
LIQUIDITÀ NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO	460.250	199.468
RICONCILIAZIONE		
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	1.269.946	846.556
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	460.250	(199.468)
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi		
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	1.730.196	647.088

